Proiectis g̃ libris ad ap̃lm rediit et plantas eius tenens dixit. **A**īazz liberator accipe penitentem quē iūidentem tibi detrahentem hac tenus sustinuisti. Cepit igitur in dei timore perfectus esse adeo ut virtutes p̃lme p̃ eum fieret. **V**idētes aut̃ Iudei hermogenem conuersum zelo omoti Jacobum adierunt et cur ihesum crucifixum predicaret icrepauerūt. Ille vero cū eis p̃ scripturas aduentum xp̃i et passionem euidenter probasset p̃lmi crediderunt. **A**bias thor vero p̃otifer anni illius sedicōne; i poplo exatauit et misso fune i collo apostoli ipsum ad herodem agrippaz adduci fecit. Cumq; iussu eius ad decollandum duceretur quida; paliticus i via iacens ad eum clamauit ut sibi sanitatis conferret. Cui iacobus ait In nomine ihesu xp̃i pro cui⁹ fide ducoz ad decollandum exurge sanus et benedic creatorem tuū. Et statim sanatus surrexit et dominum benedixit. **S**criba aut̃ qui funem i collo suo miserat et trahebat nomine Josias hoc iūdens ad pedes eius se proiecat i veniam petens se xp̃i: anū fieri postulauit. Qd iūdens Abias thor eum teneri fecit sibi q; dixit Nisi non men xp̃i maledixeris cum ipso iacobo de collaberis. Cui iosias maledict⁹ tu i maledicti omnes dies tui. **R**omen alit dñi ihesu cristi sit benedictum i secula. **T**unc Abias thor os eius pugnis cedi iussit et missa de eo legacōne ad herodem impetravit ut cum iacobō decollaretur. Cum autem ambo decollari deberent iacobus a spiculatore lagenā aque pecijt et ibidē Josiam protinus baptizavit i statim capitis obturacōne vterq; martirii consumauit. Decollatus est autem be. **J**a. viij. kal. ap̃l. iī anunctiacōne domica et viij. kal. aug̃ti Compostellaz trāstus et iij. kal. Januarij sepultus Qd wa-

sepulchri eius fabrica fuit ab augusto usq; ad ianuariū prelata. Statuit igit̃ ecclesia vt festū eius viij. kal. aug̃ti i tempore sc̃ magis congruo deberet universaliter celeb̃ari. Decollato aut̃ Ja. vt ait Jo. beleth qui hanc translacōne; diligenter exequitur discipuli eius corp⁹ nocte timore iudeoz rapientes nau ille iudū impofuerūt et sepulturam diuine p̃ iudiciale committentes nauim sine regimē cōscenderunt i angelo domini duce i Galiciam i regno lupe applicuerunt. Erat em̃ i hy spania regina quedam sic dicta nomie et merito uite. Deponentes igitur corpus de nau super quenda; magnum lapide illud depositerunt. Qui lapis mox vt cera corpori cessit et i sarcophagum corpori se mirabilitate coapta uit. Ingredientes igitur discipuli ad lupa; dixerunt Dom⁹ ihesus xp̃s mittit ad te corpus discipuli sui ut quē noluit suscipere viuum suscīpias defunctum. Et narrantes ei miraculum qualiter sc̃ sine regimē illuc venisset locū ad eius sepulturam congruum petierunt. Quod dum regina audisset vt dicit idem Jo. beleth eos i dolo ad quenda; virum crudelissimum. Np sc̃d̃m alios ad regem hy spanie destinavit vt eius super hoc consensū haberent Qui eos cepit i carcerē reclusit. Cum autem ille discumberet angelus domini carcerem apertūt i eos libere abire permisit Qd dum ille cognousset velociter post eos milites qui eos caperent detinauit. Cū autem milites illi pōtem transirent fracto ponte omnes in flumē sunt submersi. Qd ille audiens penitencia duc⁹ sibi et suis metuens misit post illos rogans vt ad se redirent i qdqd vellent ad libitum impetrarēt Illi autem redierunt i pp̃m ciuitatis ad fidē domini conuerterent. Qd lupa audiens

vehementer doluit et redeuntibus ad se
discipulis et ascensum regis aperientibus
illa Respondit. Accipite boues quos ha-
beo in tali loco vel monte Et plaustrum
iungite ac corpus domini vestri deferre
et locum sicut volueritis edificate. Hec
autem lupina cogitatione dicebat. Cha-
ebat enim boues tauros esse indomitos
et silvestres. Et ideo putavit quod non pos-
sent iungi nec applicari. Vel si iunge-
rentur huc illucque discurrent. Et sic
currum dissiparent. Et corpus deicerent
et ipsos necarent. Sed non est sapien-
tia contra deum. Illi enim dolum eius
non cogitantes montem ascendunt. Et
dracō nem quendam ignem spirantem
et in eos irruentem cruce opposita per me-
dium ventrem scandunt. Facto etiam
signo crucis super tauros velut agni
sbito mansuescunt et eos iungentes cor-
pus sancti Jacobi cum lapide super quem
positum fuerat in curru posuerunt. Bo-
ues autem sine alicuius regimine cor-
pus in medium palacium luce detule-
runt. Quod illa uidens et stupens credi-
dit et christiana effecta omnia que pecc-
erunt tribuit et palacium in ecclesiam
sancto Jacobo dedicans magmifice ipsa-
sam donauit et in bonis operibus uitam
finiuit. Vir quidam nomine Bernardus
de episcopatu mutine ut ait calixtus
papa dum captus et catenatus in pro-
fundo turris positus est et semper beatum
Jacobum inuocaret apparuit ei sanctus
Jacobus dicens. Vnde sequere me in ga-
lia et confiatis cathemis cum dispa-
riusset ille uinculis ad collum suspensis
ad summitatem turris concendit et inde
sine aliqua lesione unicum saltum fecit
cum tamen turris lx. cubitorum altitu-
dimem possideret. Quidam ut ait Be-
da cum enorme plurimum peccatum

omisisset et episcopus offitentem absolu-
uere timuisset hominem illum cum cedu-
la in qua illud peccatum scriptum erat
ad sanctum Jacobum misit. Cum ergo
in festo eiusdem cedulam super altare po-
suisset et sanctum Jacobum ut illud pec-
catum deleret suis meritis exoraret cedu-
lam postmodum aperuit et penitus deletum
inueniens deo et sancto Jacobo gratas
redclidit et factum omnibus publicauit.
Triginta uiri de loteringia ut ait ubi-
rus bysuntinus circa annum domini xxx.
lx. ad sanctum Jacobum pperantes om-
nes uno excepto fidem sibi mutui seru-
cij pmiserunt. Unus igitur illoꝝ infir-
matus xv. diebus a socijs expectatur
sed tandem a cunctis reliquitur et a solo
illo qui fidem non promiserat ad pedem
montis sancti michael custoditur sed
aduerserante die moritur. Vnuꝝ au-
tem ppter illius loca solitudinēz et defunc-
ti presencia et imminentem noctis calis-
ginem et gentis barbare feritatem val-
de timuit. Sed statim beatus Jacobus
in specie equitis sibi apparens et eum con-
solans ait. Trade michi hunc mortuū. Et
tu ascende post me super equū. Hicque il-
la nocte ante solis ortum dictas xv. per
agentes ad montem gaudij qui ē dimi-
dia leuca circa sanctum iacobum puen-
sunt. Ibiꝝ sanctus iacobus ut ipse depo-
suit papiens ut canonicos sancti iaco-
ad sepeliendum peregrinū mortuū conuo-
caret et suis socijs diceret quod ppter fidem
fractam eorum peregrinatio mil valeret
Qui iussa complevit et stupentibus socijs
de eius itinere ea que sanctus Jacobus
dixerat mitimauit. Theotonicus quidaz
ut ait Calixtus papa cum filio suo.
Circa annum domini millesimo xx. ad
sanctū Jacobū pges et in urbe tholosa ḡ
a hospitādi diuertēs ab hospite iebriaſ

et ab eo in mala argenteo ciphus absconditur. **A**ane igitur exequitibus quasi litrones illequeens reuocauit et propter aphum argenteum furati fuerint eisdem obiecat. **C**ui cum dicerent quod pumire eos ficeret si apud eos aphum inuenire posset et cum apta mala muteret fuisset protinus ad iudicem rapiunt. **D**ata ergo sententia omnia que habebat hospiti traduntur et unus eorum ad suspendium iudicatur. **S**ed cum pater pro filio et filius pro patre mori vellet tandem filius suspendit et pater ad sanctum Jacob. merens prereditur. **I**gitur per xxxvi dies recliens et ad corpus filij diversus super eum lamentabiles voces promebat. **E**t ecce filius suspensus consolari cepit ipsum dicens. Dulassime pater ne fleueris. quia non quod michi sic bene fuit. quoniam in hucusque sanctus Jacob me sustentat et celesti dulcedine resocialat. **Q**uod pater audiens ad urbem cucurrit et venientes ipsi filium pegrini in columnam deposuerunt et hospitem suspenderunt. **R**efert hugo de sancto victore quod cumdā pegrino ad sanctum Jacob. pagenti dyabolus in specie sancti Jacob. apparuit et de miseria presentis vite plura commemorans felicem se esse si ob honorem suum se necaret asseruit. **Q**ui mox gladiū arripuit et protinus seipsum occidit. **E**t cum ille in domo cuius hospitatus fuerat suspectus haberetur et mori plurimum formidaret continuo qui mortuus fuerat reuixit asserens quod dum demon qui morte sua serat ad supplicia ipsum duxisset beatus Jacob. mox occurrit et ereptum ad tronum iudicis deduxit et accusantibus demonib[us] ut vite restituretur obtinuit. **Q**uidam iuuensis de territorio lugdunen[ti] ut narrat hugo abbas Cluniacensis qui ad sanctum Jacob. frequenter cum deuocōne magna ire solebat. **Q**uadam vice dum

illuc tendere vellet nocte illa in formicacionem lapsus est. **P**er genti igitur nocte quadam dyabolus in specie sancti Jacobi apparuit dicens. **R**ostri qui sum Regani illi dixit dyabolus. **E**go sum Jacob apostolus quem singulat annis visitare conseruasti. **B**ras quod multum de deuocōne tua gaudebam sed nup de domo tua egrediens in formicacionē madisti et non confessus ad me accedere presumpsi quasi tua pegrī acō michi et deo placere possit. **N**on sic expedit sed quicquid ad me pegrinando venire desiderat prius peccata sua per confessionem debet precadere. **E**t post pegrinando eadē omissa pumire. **E**t his dictis demon evanuit. **T**unc iuuensis amputatus dominum suam redire et peccata confiteri. **D**einde iter recipere disponebat. **E**t ecce dyabolus apparen[s] itus in spē apostoli hoc omnino disuasit. asserens quod peccatum illud nullo modo sibi remitteret nisi penitus genitalia sibi membra searet. **H**eatior autem foret si se vellet occidere et pro eius nomine martir esse. **J**uuenis igitur nocte socijs dormientibus gladium accipiens genitalia sibi percidit. **D**einde eodem cultro se per ventrem transfixit. **E**xpergefacti socij hoc uidentes et plurimum formidantes protinus auferunt ne specti de homicidio haberentur. **V**ix cum foueā ei pareatur qui fuerat defunctus reuixit et cunctis fugientibus et stupentibus quod sibi acciderant enarravit dicens. **C**ū me ad suggestionem demonis occidissez demones me capientes versus Romanam deducebant. **I**ecce post nos beatus Jacob protinus cucurrit et demones de fallacia plurimum increpauit. **C**umque ad iniucem diutius disceptarent cogite beato Jacob ad quoddam pratum ventim⁹ ubi virgo beata cum multis sanctis colloquens residebat. **Q**ui cum beatus Jacobus pro me

conquestus fuisset illa plimum demes
increpauit et me uite restituí precepit.
Heatus igitur Jacobus me suscipiens
uite reddidit ut uidetis. Post triduum g̃
solis i illo acatrico remenantibus iter
arripuit et inuentis socijs omnia p̃ or-
dinem enarravit. **F**rancus quidam ut
ait calixtus papa circa annum domini
1096 cum uxore et filijs ad sanctum
Jacobū ibat. tū volens mortalitatem
que erat in francia fugere. tū sanctum
Jacobum cupiens uisitare. Qui cum ad
urbem pampilonam remisset uxor eius
ibidem obiit et hospes totam illius pecu-
niam sibi cum umento quo volebantur
pueri usurpauit. Ille autem desolatus
mcedens pueros quosdam in humeris
portauit quosdam ad manum trahen-
bat cui uir cum azimo compassione con-
motus occurrens sibi asinum comoda-
uit ut super illū pueri volebentur. Qui
cum ad sanctum Jacobum peruenisset
eudem vigilanti et oranti sanctus Jaco-
apparuit i an se cognosceret requisiuit
Cui neganti ait Ego sum Jacobus
apostolus qui tibi meum asinum co-
modavi i iterum accomodo reuertenti
Sed scito prenoscens q̃ hospes tuus
de solarlo corruens morietur. Et omnia
que tibi abstulerat rehabebis. Que cum
omnia contigissent ille dominum letus re-
dixit et pueris de asino depositis asinus
statim dissipauit. Quidam mercator a
quodam tyranno iniuste spoliatus i cu-
stodia tenebat q̃ deuote. s. Ja. i sui auxi-
lium inuocabat. Qui sanctus Jaco-
bus uigilantibus custodibus appa-
riuit et usq; ad turris summitatem ipsū
perduxit. Statimq; turris adeo se in-
clinavit q̃ ipsius summitas terre equalis
fuit de qua sine saltu descendens solutus
recessit. Quem custodes in sequentes

licet iuxta eum pergerent tamen ipsum
uidere non poterant. **D**um tres milites
vt ait ubertus Bysuntius Lugd. dy oasis
ad sanctū Jacobum pergerent vnq; eoꝝ
a quadam m̃klera rogatus sacculum
ipsi⁹ amore sancti Jacobi super equum
suum portabat. **D**einde quedam infirmū
in uia deficiens iueniens ipsum super
equum posuit i infirmi burdonem cum
sacculo m̃kleris accipiens equum pari-
ter sequebatur sed feruore solis i labore
itineris fract⁹ est cum galiciam aduenis-
set infirmitate grauissima laborauit. **C**ūq;
a socijs de salute anime rogaretur ille
trib⁹ diebus extitit mutus sed q̃rto die
socijs eius mortem expectantib⁹ grau-
ter suspirans ait Gracias deo i sancto
Jacobo quia eius sum liberatus. **C**ū enī qđ monebatis facere uellez demo-
nes ad me venerūt metam grauiter con-
stringentes vt nichil quod ad salutem
anime pertineret. aliquaten⁹ loqui pos-
sem. **V**os quippe audiebam sed pro fus-
respondere non poteram. **N**unc autem
sanct⁹ Jacob⁹ huc intrauit ferens i simis
stra in manu sacculum m̃kleris in dextra ba-
culum pauperis quos in via adiuueram
ita ut burdonem pro lancea i sacculū
pro scuto haberet et demones q̃si iratus
aggrediens eleuato baculo terruit. Et
i fugā cōuertit. **M**ūc ergo ecce be. Ja. g̃a
az me liberauit i loq;az restituit. **V**ocate
g̃ ad me sacerdotē qz dñi in hac vita ēē nō
possū i cōuers⁹ vni eoꝝ dixit Amice no-
si āmō dño tuo militare qz veraciter ēst
dānat⁹ et mala morte in primo mori-
tur⁹. **S**epkto autēz socio cū ille dño suo
h̃ dixiss; ille p̃ nichilo h̃ ducēs et se emē-
dere cōtemnēs post modicū lācea i bello
ofoss⁹ i trist⁹. **C**ū cuiusā viro de vigilaco
ut ait calixt⁹ papa ad. s. Jaco. p̃peranti
pecula defecass; i ille mēdicare erubescer⁹

Nō quadam requiescens arboře somniabat qđ sanctus iacobus cū pāscebat. Eius
gilans igitur ibanericiū panem ad cas-
put reperit de quo xđ diebū vixit qđ qđ
ad xp̄ia remeauit. Singulū diebū suffici-
erit bis dē eo comedens. sequēti dīe ip-
sum in sacculo integrū iuemebat. Refert
Calixtus papa qđ aiws quida; Hatchis-
none vrbis circa annū dñi. O). ad sc̄m
iacobum remiens hoc solum postulasse
dicitur ne deic̄ps ab aliquibus hostib⁹
caperetur. Rediens igitur per siciliam in
mari a saracenis capitur et pluries ab eis
per nundinas venditur sed tamen semper
cathene quibus ligatus fuerat soluebantur.
Cum autem iam xiiij. vici bū vendit⁹
fuisset et duplicibus cathenis astrictus
esset et ille be. Iaco. invocaret sanct⁹ iaco-
bus eidem apparuit dicens. Quoniam in
ecclesia mea consistens postposita sa-
lute anime liberacionem tantum corporis
postulasti ideo in hac picula iadisti. qđ
quia domm⁹ misericors ē misit me vt te
redimam. Statimqđ ruptis cathenis p
terras et castella saracenoꝝ partē quam-
daz cathene i testimonium hui⁹ miraculi
ferens ad terrām suā cūctis uidentib⁹
et stupentibus rediſt. Cum em⁹ eum alis
quis cape volebat uisa catheňa terribilis
ptinus fugiebat. Sed cum leones alios
qđ fere i eum per deserta gradientem vel-
lent insurgere mox vīsa catheňa cōcūcie-
bantur terrore nimio i in fugam proti-
nus vertebantur. Anno domini O). cc.
xxxvij. in uigilia sancti iacobi in quos
dam caltro quod dicitur pratum iter flo-
renciam i pistoriū sito iuems quida;
rustica quadam simplicitate deceptus in
segetes tutoris sui ignez apposuit. qđ qđ
hereditatem suā sibi usurpare volebat
Tentus igitur i confessus ad caudā equi
trahendus i cōendio adiudicantis est. Qui

peccatum cōfitens i sanctum iacobum se
deuouens cum super terram petrosam in
sola camisia dtut⁹ tractus fuisset nec in
corpoze. nec i camisia sensit aliqđ lesio-
nem. Tandem ad palum ligatur ligna
undiqđ cōgruntur igne supposito ligna
i vincula cōburuntur sed ipso semper
beatū Iaco. iuocante nec i camisia nec i
corpoze aliqua lesio repitur. Quem dū
in ignem velle iterato iactare a poplo
eripitur et deus in apostolo suo magni-
fice collaudat.

De sancto christofero

Xpoforus ante baptismum dice-
batur repbus sed postmodum
Xpoforus dictus est quasi xp̄m ferens
Exeo sc̄z qđ xp̄m iiii. mōis portauit sc̄z
i humeris per traductioneꝝ. in corpore
per mortificacionē. in mente per deuocōeꝝ
in ore per confessionem siue pdicaconem

Xpoforus genere Cananeꝝ pro-
cerissime stature uultusqđ terris-
bilis erat. Et xij. cubitos i longitudine possi-
siderat. Qui ut i quibusdam gestis suis
legitur cū staret cū quodaz Rege chana-
neꝝ uenit sibi in mentem vt maiorem
principem qui i mundo esset quereret vt
ad eundem secum moraturus accederet.
Venit igitur ad quandam maximū Re-
gez de quo generalis fama habebatur qđ
maiorem mundus principem non habe-
ret. Quem rex videns libenter recepit et
i sua curia manere fecit. Quadam autem
vice ioculator quidam canionem co-
ram Rege cantabat i qua frequētē dyas-
bolum nomiabat. Rex autem cum fidem
xp̄i haberet qñcūqđ dyabolū nomiari
audiebat protinus i facies suam crucis
signaculum imprimebat. Quod videns
Xpoforus pliū admirabatur aut h
Rege ageret et quidnā hui⁹modi signū

sibi vellet. Cum autem de hac re Regem interrogaret et ille hoc sibi manifestare nollet respōdit Xpofor⁹ R̄si hoc michi dixeris tecum vltius nō maneo Quia ppter coactus Rex dixit ei Quidoc̄is q̄ dyabolum nominari audio Hoc signo me mūto timens ne in me potestas tem accipiat michiqz noceat Cui xpoforus Si dyabolum ne tibi noceat me tuis ḡ ille maior et potentior te esse coniunctur quez tu intantū formidare p̄baris. Frustratus igitur sum spe mea putans q̄ maiorem et potentōrem mūdi dominū iuensis Sed iam nūne valeas quia ipsum dyabolum querere volo ut ipsum michi in dominum assumā et eius seru⁹ efficiar. Discessit igitur ab illo Rege ⁊ dyabolum querere ppterabat Cū autem per quādam solitudinem pergeret vidit magnam multitudinem militum quoru⁹ quidam miles. ferus et terribilis venit ad eum et quoniam pergeret requisiuit. Cui xpoforus respōdit vado querere dominū dyabolum ut ipsum in dominum michi assumā. Cui ille Ego sum ille quem queris Huius xpofor⁹ se sibi i seruū ppetuum obligavit ⁊ ipsum pro domino suo accepit. Cū ergo ambo pergerent ⁊ in quadam via omui quandam crucem erectam inuenissent mox vt dyabolus ipsam crucem uidit territus fugit ⁊ viam deserens p̄ asperaz solitudinem Xpofor⁹ duxit et postmodum ipsum ad viam reduxit Qd uideat xpoforus ⁊ admirans interrogavit cur intantū timens viam planā reliqzit ⁊ tantum dewans p̄ tam asperani solitudinem ierit Qd cum ille sibi n̄klaten⁹ idicare vller dixit xpoforus R̄si hoc michi idicaueris statim a te discedam. Qua ppter complsus dyabolus dixit ei Quidam homo qui dicitur xps i cōue

affixus fuit. Cui⁹ crux signum cum uideo p̄imum p̄timesco ⁊ territus fugio. Cui cristoforus Ergo ille christus maior et potentior te est cuius signum intantū formidas. In vacuum igitur laboravi nec adhuc maiorem p̄sp̄cāpē mundi inueni. Jam nūne valeas quia te volo deserere Et ipsum christum inquirere. Cum igitur diu quiesceret. quisnam sibi christi notiam m̄dicaret. tandem ad quendam heremita deuemit qui sibi christum predicauit Et m̄ eius fide ipsum diligenter m̄struxit Dixitq̄ heremita cristoforo. Rex iste cui seruire desideras istud requirit obsequium quia te frequenter ieiunare oportebit. Cui cristoforus Aliud a me requirat obsequium quia istam rem nequaquam agere valeo. Rursus heremita. Multas quoque oraciones te sibi facere oportebit. Cui xpoforus Rescio quid sit hoc nec huiusmodi obsequium perficere possum. Cui heremita Proli talēm fluuim in quo multi transseunt periclitantur ⁊ pereunt. Cui cristoforus noui. Et ille. Cum procere statute sis et fortis viribus si iuxta fluuim illum resideres Et cunctos traduceres Regi christo cui seruire desideras plurimum gratum esset. Et spero q̄ ibi dem se tibi manifestaret. Cui cristoforus Utique istud officium agere valeo Et me sibi in hoc seruiturum promitto Ad predictum igitur fluuim accessit ⁊ ibidem sibi habitaculum fabricauit. Portansq̄ loco baculi quandam perticam in manus qua se in aqua sustentabat et omnes sine cessatione transferebat. Euolutis multis diebus cum in domūcula sua quiesceret audiuit vocem cui⁹ dā pueri se vocatis et dicētis Xpofore veni foras et meipsum traducas

conatus xp̄oforus exiliit sed neminem
reperit. Rediensq; i domiculam suam p;
dictam trec; voces se acclamantis audi-
vit. Qui rursus foras cucurrit sed ne-
minem inuenit. tercia vice ab eodem ut
prius vocatus existit i puer quendam
iuxta ripam fluminis inuenit. Qui cel-
stoforū vt se traduceret obmire rogauit.
Xp̄oforus igitur puer sibi in humeris
eleuans et baculum suum acapiens flu-
men transiturus intravit. Et ecce aqua
fluminis paulatim intumescebat et puer
instar plūbi ḡuissime pōderabat. Quan-
toq; magis procedebat tanto amplius
vnda crescebat. i puer magis ac mas-
gis Xp̄ofori humeros pondere tollere
bili deprimebat. Adeo ut xp̄oforus i an-
gusta multa positus esset et se peccitari
plūmum formidaret. Sed cum vix eu a-
sisset et fluuum transfretasset puerum in
ripa depositum eiq; dixit. In magno me
puer piculo posuisti i adeo pōderasti q;
si totum mundum sup me habuissez vix
maior a p̄senssem. Ad quem puer Re-
spondit. Ne mireris Xp̄ofore quia non
solum sup te totum mundum habuisti sed
etiam illum qui creauit mundum tuis
umeris bāculasti. Ego em̄ sum cr̄stus
Rex tuus cui in hoc opere ipse deseruis et
ut me verum dicere oprobes cū p̄tāsies-
ris baculum tuum iuxta domūculam tu-
am i terra fige i mane ipsum floruisse
et fructificasse uidabis. Statiq; ab oculis
eius evanuit. Veniens igitur xp̄oforus
cum baculum in terra fixisse mane sur-
gens iuenit ipsum ad modum palme
frondes et dattilos protulisse. Post hoc
autem in lamo auitatem licee venit ubi
dum eoꝝ lingua non intelligeret oras
ut dominum ut illius lingue sibi con-
cederet intellectum. Dum autem mi p̄e-
sistet iudices eū insanum putantes

ēum reliquerunt. Asseditus xp̄oforus
quod petebat uultum operiens ad loca
certaminis venit et xp̄i. mos qui torques-
bantur in domino confortabat. Tunc
vnus ex iudicib; i faciem eū percussit. Cui
xp̄oforus uultū discoopiens dixit. Pisi
xp̄i. mus essem meam p̄tinus in uiriam
vindicasse. Tunc xp̄oforus virgaz suā
in terram fixit et ut ppter conuersionem
populi fronderet dominū exorauit. Qd
dum protin⁹ factum fuisset viij. O. ho-
minum crediderūt. Rex autem cc. miliz-
tes qui eum ad se adducerent misit. Et
cum eum orare inuenissent et sibi hoc in-
timare timerent itez totidem misit. qui
et ipsi cum eo orante protinus orauerūt.
Hugens xp̄oforū dixit eis. Quid q̄ris-
tis. Qui eius uultum uidentes differunt.
Rex misit nos ut te ad ipsum vincitum
ducamus. Quib; xp̄oforus Si ego vo-
luer nec solutus nec ligatus a vobis
duci potero. Dicunt ei. Si ḡ non vis
vade liber quo cumq; volueris et nos
Regi dicemus q; te neq; inuenim⁹. Po-
ita inquit sed ego vobiscum vado. Ipse
autem eos ad fidem conuertit. Et ab eis
manus sibi tergo ligari fecit. Et se regi
vincitum presentari. Quem rex videns
territus est i de sede sua p̄tinus corruit.
Deinde a seruis suis leuatus de nomine
suo i patria eum interrogauit. Cui cel-
stoforus ante baptismum reprobus di-
cebar nunc autem xp̄oforū vocor. Cui
rex. Nulum tibi nomen ipofuisti xp̄i
sc; crucifixi qui nec sibi profuit nec tibi
prodesse poterit. Nunc ḡ chananee mas-
leice quare non sacrificas dījs nostris.
Cui xp̄oforus Rec te vocaris dagnus
quia tu es mors mundi. socius dyaboli.
Dīj autem tui sunt opera manuā homi-
num. Cui rex Inter feras nutritus es
et nō potes nisi feralia i hoīb; icōgnita

loqui sicut & si sacrificaueris magnos ho-
nores a me conseqr̄is. **S**i nāt duris
suplicijs consumeris. Nolentem ergo
sacrificare in carcere mitti iussit ac illos
milites qui ad Xpofo:rum missi fuerant
pro xp̄i nomine decollari fecit. Deinde
duas formosas puellas quarum una di-
cebatur **R**icea et altera aquilina secum
in carcere recludi fecit promittens eis
multa munera si eum ad peccandum se-
cum allicerent. **Q**uod uidens Xpofo:rum
protinus in orationem se dedit. Sed
cum a pueris plausu manuū et ampli-
bus v̄geretur surrexit et ait illis. **Q**uid
queritis et quam ob causam huc intro-
ducete estis. **A**t ille claritate uultus ei⁹
perterriti dixerunt. Miserere nostri sanc-
te dei ut in deum quem predicas credere
valeamus. **Q**uod audiens Rex eas ad
se dux fecit dicens Ergo et vos seducite
estis per deos iuro quia misi dijs sacrificia
ueritis mala morte peribitis. Que re-
sponderunt. **S**i uis ut sacrificemus tube
plateas mundari et omnes ad templū
congregari. **Q**uo facto cum ille introi-
sent templum soluentes angulum suum
posuerunt in colla deorum et ad terram
trahentes i pulucrem confregernit dixe-
runtq; astantibns. **I**te et vocate medi-
cos ut curen̄t deos vestros. **T**unc iussu re-
gis aquilina suspenditur et ligato ad
eius pedes ingenti laro membra eius om-
nia discripūt. Que cum migrasset
ad dominum soror eius **R**icea i ignem
proicitur sed inde illesa exiens protinus
decollatur post hoc Xpofo:rum regi p-
sentatur. **Q**ui iussit eum virgis ferreis
cedi et cassidem ferream i igneam in ca-
put eius poni. Deinde scamnum ferrenim
fieri fecit et Xpofo:rum ibidem ligari. Et
ignem inecta pice succendi. Sed istar-
cere scamnum confringitur et Xpofo:rum

illefuis egreditur. Deinde iussit eum ad
stipitem ligari et a cccc. militibns sagit-
tari. Sagite autem omnes in aere suspe-
debantur nec ipsum aliqua contingere
potuit. Rex autem putans ipsum a mi-
litib; sagittatum cum eidem insultaret
subito una de sagittis ab aere veniens
i retro se vertens Regem in oculo per-
cussit et ipsum protinus excecauit. **C**iu-
Xpofo:rum **C**astina die consumandus
sum. **T**u igitur tyranne lutum de sang-
uine meo facies oculum inunges et san-
tatem recipies. **T**unc iussu Regis ad decol-
landam ducitur i ibi fusa oracione de-
collatur. Rex autem modicum de sang-
uine eius accipiens et super oculum suū
ponens ait. **I**n nomine dei et sancti cel-
istofori. Et continuo sanus effectus est.
Tunc rex credidit dans preceptum ut
siquis deum i sanctum Xpofo:rum blas-
phemaret continuo gladio feriretur.
Ambrosi⁹ autem in p̄faccōne sic ait de
hoc martyre Xpofo:rotante uirtutis cu-
mulū et doctrina grāiam dñe contulisti
ut xlviij. **O**hominū de gentilitatis er-
rore ad cristiani dogmatis cultum coru-
scantib; miracul⁹ reuocarer. **Q**uiq; **R**ice-
am i aquilinam publico lupanari lo-
go tempore sub meretrice sordē famul-
santes ad castitatis habitum reuocauit
eas dēq; coronā pape edocuit. ppter ea i-
ter ignēu rogū ferreo scāno strīct⁹ ni-
miū calorē nō timuit atq; p diē itegy
om̄i militū sagittis trāffigi n̄ potuit. **C**e-
terq; una ex his carnisias ocl̄ in collisit
cui tñ be. martiris crux frēlumē resti-
tuit i corporis certatē tollēdo illūiauit
i mētez. **N**ā et apud te vēla; i pefuit atq;
ut morbos et infirmitates repellat supli-
citer obtinuit. **D**e septē dormientib;
Septem dormientes in ciuitate
Ephesi orti sūt. Decius autem

Impator persequens xpianos cum venis-
set ephesum iussit edificari templo in me-
dio ciuitatis cū omnes cum eo misce-
rentur sacrificijs ydoloꝝ. Cum ergo oēs
xpianos iquiri iussisset et vinc̄tos aus-
sacrificare aut mori cōpelleret tantus pe-
narum terror cū tis ierat ꝑ amic⁹ ami-
cūm et filium pater et patrem filius ab
negabat. Tunc i illa v̄be suenti sunt
xpiani vij. Maxianus. malchus. mara-
nus. Dyomis⁹. Jo. Cherypon. et con-
stantin⁹. Qui hoc uidentes minis dole-
bat Et cum essent p̄mi palacij sacrificia
ydoloꝝ spernentes in domo sua se celas-
bant et ieiunijs et oracōmib⁹ vacabant
Accusati igitur ante decū statuuntur et
conprobati veraciter xpiam dato eis res-
cipisciendi spacio v̄sq; ad redditū Decū dī-
mittuntur At illi patrimonii suum i te-
rim i pauperes expidentes i iro cōsilio
i monte celion cesserunt et ibi esse secre-
aus decreuerunt. Diu ergo sic latentes
vñus eoz semper ministribat i quoq; es
i habebat v̄bez figura se mendica i habitu
vestiebat. Cum ḡ decaus i v̄bem redi-
set et eos ad sacrificandū p̄quiri iussisset
Malchus minister eoz teritus ad soci-
os rediſt i eis furorem i peratoris idicaz-
uit Qui cum ḡ uite terretur malch⁹
allatos panes eis apposuit vt alio con-
fortati fortiores ad pretium redderent
Postq; aut̄ cenabant sedentes et collo-
quentes i luctu i la crimis libito sicut dey
voluit dormierunt Mane factō cū q̄siti
fuissernt et iuueni non possent et decū dor-
lerz ꝑ tales Juuenes perdidisset accusati
sunt ꝑ hucusq; i monte celion latui-
sent et sua xpiamis pauperibus erogans
tes i suo p̄posito p̄manerēt. Iussit ergo
decaus vt pentes eoz adessent i omiat⁹
est eis mortem misi de eis dicerent qdqd
scirent Illi aut̄ eos similis accusauerūt

137

et diuicias suas cū pauperib⁹ expeditisse
conquesti sunt Tunc cogitans quid de
eis faceret nutu dei iussit os spelunce lapi-
dibus obstrui vt ibi fame morentur
et iopia circūclusi Quod ministri qui dē
fecerunt et duo xpiani theodorus i Ru-
finus eorum martiriu describentes caute-
ter lapides posuerunt Mortuo igitur
decū i tota illa generacōe p̄ 9 annos eccl.
Ixxi. anno xxx. iperij theodosij pullulan⁹
heresis eoz qui negabant resurrectiō-
nem mortuorū. Vnde contristatus theo-
dosij cristiamissim⁹ impator quia fidem
taz impie agitari uidebat induit⁹ alia
sedens in interiori loco p̄ singulos dies
slebat Quod uidens misericors deus con-
solari lugentes i confirmare spem de rei
fur rectōne voluit mortuorū et thesauiz
sue pietatis apiens ita predictos mar-
tires fuscitauit Misit siqdē in cor cuiqdā
ciuis ephesi vt in illo monte edificaret
stabula pastoribus suis Cementarijs
speluncam apientib⁹ surreverunt sancti
et se mucem salutantibus putabant se
tantū vna nocte dormisse i p̄diānam
tristiciam recordantes mitis ogauerunt
malchum qui eis ministrauerat quid de
eis decū decreuisset At ille Rndit Dicuit
dixi in sero quesiti fuim⁹ vt ydolis ymo-
lemus Ecce quid de nob̄ cogitat impa-
tor Rndit Maximian⁹ i deus scit ꝑ nō
sacrificabimus Cumq; socios confortas-
set iussit malcho vt empturus panes ad
v̄bem descenderet et pl̄es ꝑ heri ferens
panes quid iussisset impator rediens nū
caret. Tollens ḡ malchus v. sol. de spe-
lunca exiit et uidens lapides miratus est
Sed aliud cogitans pax de lapidibus
cogitauit. Veniens igitur timidus ad
portam v̄bis valde miratus est uidens
suppositum signum crucis. vnde pergens
ad alteriam partem dum idem signū inuenit

ultra modum miratus est videns omes
portas signo crucis apposito et mutata
civitatem. Dignansq; se ad primam por-
tam rediit se existimans somniare. Itex
se confidans et uultum operiens urbē
ingreditur et veniens ad venditores pa-
num audiuit homines loquentes de cris-
tō. Et amplius stupefactus ait. Quid ē
inquit p̄heri nemo audebat xp̄m noīa-
re et nunc omnes cristum confidentur.
Puto q̄p hoc non est ephesiorū civitas
quia aliter edificata est. Sed aliam ci-
vitatem nescio talem. Et cuius interroga-
tions audisset hanc esse ephesum era:
re veraciter se putauit et redire ad socios
cogitauit. Accessit tamen ad eos qui
panem vendebant et cum argenteos pro-
mulisset mirati venditores dicebant admi-
uicem q̄ ille iuuemis antiquum thesaūrū
iueisset. Malchus vero eos adiuicet
loquentes uidens putabat q̄ vellent eū
trahere ad imperatorem et territus roga-
uit eos ut se dimitterent et panes et ar-
genteos retinerent. At illi tenentes cū
dixerunt ei. Unde es tu quia thesauros
antiquorū imperatorū iueisti. Indica
nobis et erimus socij tecum et celabim⁹
te quia aliter celari nō potes. Malch⁹
vero non iuuiebat quid diceret illis
pre timore. Illi vero uidentes eum tacē-
tem missi fune in collo eius trahabant p-
vicos usq; in medium civitatis et exiit
rumor ad omnes q̄ quidam iuuemis
thesauros iueisset. Congregatis ergo
ad eum vnuersis et eum mirantibus vo-
lebat eis satisfacere q̄ michil iuenerat et
circumspiciens omnes a nemine cognoscii
poterat. et prospiciens in plm vole-
bat cognoscere aliquem de consanguini-
neis suis quos veraciter uiuere putabat
et nullum iuuemens stabat quasi insan⁹
in medio p̄pri civitatis. Quod cū audiss;

santus Martinus episcopus et amys-
pater proconsul qui nuper in urbem ad-
uenerat mandauerunt ciuiis ut eum
caute adducerent. Et argenteos eius.
Cumq; a ministris traheretur ad eccles-
iam putabat q̄p duceretur ad imperato-
rem. Episcopus igitur et proconsul mi-
rantes argenteos interrogauerunt eum
ubi thesaurum incognitum iueisset.
At ille Respondit nichil penitus iueis-
se. Sed de sacculo parentum suorum
eosdem denarios habuisse. Et interroga-
tus cuius civitatis esset. Respondit be-
ne scio quod huius civitatis sum. Si
tamen hec est civitas Ephesorum. Pro-
consul dixit. Fac venire parentes tuos
ut testentur pro te. Quos cum nomi-
nasset Et nullus eos cognosceret dice-
bant eum fingere ut aliquo modo eu a-
deret. Et ait Proconsul. Quomodo cre-
dimus tibi q̄p hoc argentum parentum
tuorum fuerit cum scriptura eius habeat
plusquam tricentos septuaginta septem
annos. Et sic primorum dierum Decij
imperatoris. Et in nullo similes sint
argenteis nostris. Et quomodo paren-
tes tui ante tantum tempus fuerunt.
Tu vero iuuemis ius decipere sapientes
et senes Ephesi. Idarco iubeo te legibus
tradicione confitearis quid iueisti.
Tunc proadens Malchus ante eos
dixit. pro deo domini dicate michi quod
vos interrogō et ego dico vobis quod
est in corde meo. Declus imperator qui
fuit in hac civitate. ubi est Episcopus
dixit fili non est hodie in terra qui De-
cuis nominetur. Imperator autem fuit
ante longum tempus. Malchus autem
dixit In hoc domine ita stupeo et nemo
credit michi. Sed sequimini me et ostē-
da; vobis socios meos q̄ fuit in monte
celio et ipsis credite. Ben scio q̄p a facie

Dicit imperatoris fugitum? et ego sero uidi
q[uod] ingressus est decaus i[n] hanc urbem si t[em]p[or]e
hec est ciuitas ephesi Tunc ep[iscop]us cogitans
i[n] semetipso dixit proconsuli quia missio
est quam deus uult ostendere in iuuene
isto Perreverunt g[ener]e cum eo et ciuitatis
plurima multitudo Et ingressus est primo
malchus ad socios suos et post cum epi
stopus i[n]grediens inuenit retro lapides
litteras sigillatas duobus sigillis argen
tis et conuocato populo legit eas. et au
dientibus et uidentibus et admirantibus
cunctis sanctos dei sedentes i[n] spelunca et
facies eorum tanquam rosas florentes pro
cedentes glorificauerunt deum H[ab]itamus
episcopus et p[ro]consul miserunt ad theos
deum i[n] impatorem rogantes ut aito veni
ret et mirabilia dei nuper ostensa uideret
Qui protinus surgens de humo et de sacco
i[n] quo lugebat glorificans deum venit a
constantinopolitano ephesum et obuiantibus
et cunctis ascenderunt similes omnes ad
speluncam Et mox ut sancti uiderunt im
patorem resplenduerunt facies eorum sicut
sol Et ingressus imperator p[ro]adit ante eos
glorificans deum et surgens amplexatus
est eos et super singulos fleuit dicens.
Sic uideo vos tanquam si uiderem deum
resuscitantem Lazazz. Tunc dixit sanctus
Omarianus ad eum Crede nobis q[uod] p[ro]pter
te resuscitauit nos deus ante diem mag
ne resurrectionis ut credas i[n] dubitate
q[uod] resurrectione mortuorum est. Vere enim
resurrexi et vivi[us]. et sicut infans est i[n]
uteru[m] matris non sentiens lesionem et
vivit sic fui[us] viuentes iacentes et dor
mientes et non sentientes. Et his dicitis
uidentibus cunctis i[n]clmantibus capita sua
i[n] terram obdormierunt et tradidérunt spir
itus suos secundum delictum Surgens
autem imperator cecidit super eos flens et deo
sculans eos et cum iussisset fieri loculos

aucte[ri]os i[n] quibus mitterentur i[n] ipsa nocte
apparuerunt dicentes imperatori ut sicut
hactenus i[n] terra iacuerunt et ex terra re
sursererant ita eos dimiteret donec deus
inter eos suscitaret. Jussit g[ener]e imperator lo
cum illum miratis lapidibus adornari
et omnes episcopos resurrectio[n]ez confi
tentis absolui R[ec]ord[em] ccc. lxxij. annis dor
missem dicuntur dubium esse potest quia
anno domini ccc. xlviij. surrexerunt De
cimus autem regnauit uno tantum anno
et tribus mensibus scilicet anno domini ce
li. et ita non dormierunt nisi ccc. vi. annis

De sancto Nazario

Nazarius dicitur quasi nazareus
quod interpretatur consecratus vel mundus
vel separatus vel floridus aut custodiens
In homine repluntur hec quinque scilicet co
gitatio affectio intentio actio et locutio
Cogitacio autem debet esse sancta. affectio
mundus. intentio recta actio iusta. et lo
cuto moderata. Hec omnia fuerunt i[n] be
nzario. habuit enim cognitatem sanctam.
Et inde dicitur consecratus Affectione
mundam. et inde dicitur mundus Intentio
retractaz. et inde dicitur separatus. In
tentio enim est que separat opera. quae ex oculis
lo simpla corpus lucidum. Ex oculo ne
quam corpus tenebrosum creatur. Actio[n]es
iustam et inde dicitur floridus. quia tu
stus florebit sicut lilium. Vocacionem
moderatam. et inde dicitur custodiens. quae
custodiuit uias suas et non deliquit in
liqua sua. Celsus quasi excelsus quia se
supra se extulit dum etatem puerilem
virtute animi superauit. Mox uitam et
passionem Ambrosius i[n] libro Geruasij
et prothasis repisse dicitur. In quibusdam
autem libris legitur q[uod] quidam philoso
phus Nazario deuotus eius passionem
conscriptit quam cerarius qui sanctorum

corpora sepelient ad caput ipsorum posuit.

Nazarinus filius illustrissimi viri nois africani sed iudei et beneplacitus christianissime et romanorum nobilissime et a beato petro apostolo baptizatus cum haberet ix annos plurimum mirabatur videns patrem suum et matrem in observatione religiosis tam dissimiliter variari. et quod mater sua legem baptissem. pater vero suus legem sabbati sequetur. Onde cui magis adhucere deberet plurimum dubitabat cum uterque ad fidem suam eum attrahere niteretur. Tandem nutu del vestigijs matris adhesit et a beato Lino papa sacrum baptismus suscepit. Quod pater intelligens cepit ipsum a sancto proposito auertere et tormentorum genera que christiani incurvantur per ordinem explicare. Quod autem dicitur eum a Lino papa baptizatum forte intelligit non qui tunc papa erat sed qui futurus erat. Nazarius enim post baptismum sicut infra patet animis multis superiuxit qui tamen a Neroni martirium pertulit. qui petrus anno ultimo sui imperij ceuafixit. Linus autem post mortem petri papafuit. Cum autem patri nullatenus assentiret sed poenitentiam constantissime predicaret ad preces parentum qui ne occaderetur timebant de urbe Roma exiit et viij. Samaritios de parentum diuisiis oneratos accipiens pauperates pascille venit et omnia pauperibus erogauit. Deinde autem anno digressionis fuit a Roma placenciam et inde mediob adueniens sanctos Gerualium et prothasium ibidem in carcere detineri reperit. Audito autem quod Nazarius predictos martyres animaret cito ad prefectum pertrahitur et in confessione christi perduciens fustibus verberatur. Et sic ex urbe

illa proiectus dum de loco ad locum properet mater eius que obierat sibi apparuit et filium suum confortans ut ad gallias properaret admonuit. Cumque ad urbem gallie que gemellus dicitur aduenisset et ibidem plurimos conuertisset quodcumq; matrona filium suum nomine celsum elegante pueri sibi obtulit rogans ut ipsum baptizaret et secum duceret. Quod prefectus galliarum audiens ipsum cum puero celso retro manibus dictum et collo catena constrictum in carcere reclusit ut eum in castigo tormentis afficeret. Tunc vero sua misit ad eum asserens iustum esse iudicium ut innocentes occideret et deos omnipotentes vindicare presumeret. Quibus verbis preses correctos sanctos absoluuit sed ne ibi predicare presumeret admonuit et iterdixit. Venit autem ad urbem treueris et ibi christum primus predicas et multos ad fidem christi conuertit ibidem sibi ecclesiam edificavit. Quod audiens cornelius vicarius Neroni imperatori mandauit. Qui c. milites ad eum capiendum misit. Que cum illi iuxta oratorium quod sibi obstruperat luenissent manus eius ligauerunt dicentes. Magnus nero te vocat. Quibus nazarius incopioit. Rex incopitos milites habet. Quare enim viventes honeste non dixistis Nero te vocat et veisse. Dictum igit ad Neronem ducebatur et pueri celsum plorantem alapis cedentes ut se quereret urgebat. Quos cum Nero uidisset iussit eos in carcere recludi donec ipsos supplicijs excogitatis pimeret. Interea cum Nero quadam vice ad capiendas feras misisset. Denatores subito feciarum multitudo erumpens viridarium Neronis intravit ubi multos laceravit et plerosque occidit. Intarsum ut Nero turbatus diffugeret et vulnusato pede vijs ad palacium pueret.

Optis autem diebus illius uulneris dolore decumbens tandem Razarij memit et putauit deos sibi iratos fuisse eo quod tam dui ipsos uiuere permisit Jussu igitur imperatoris milites Razarium calcibus tun- dentes et puerorum verberates de carcere eduxerunt et coram imperatore statuerunt. Vi- dens autem Nero faciem eius instar scolis se fanticastice deludi putauit et ut magicas artes deponeret sibi dixit. Ac ut diu in y- molaret precepit Ductus ergo Razarius ad templum rogauit ut omnes exirent. Et sic eo orante omnia ydola sunt confracta. Quod audiens Nero iussit eum in mare precipitari. precipiens ut si forte euaderet ipsum sequentes igni conbure- rent et puluerem eius in mare proicerent. Razarius igitur et puer celsus nauim ponuntur et in medium pelagum perducuntur ibi precipitantur. Sed statim circa nauem tempesta maria concitatur et circa sanctos tranquillitas magna certus. Cumque illi peccitari timerent et malorum que in sanctos commiserant peniteret ecce Razarius cum puero celso super aquas ambulans hylari uultu eisdem apparuit ac super nauem consendens ipsis iam credentibus oraculo sua mare placauit ac inde cum eis ad locum passus fere de- iuxta urbem Janueam puenit. Obi cum diuinus predicasset mediobr. tandem ubi sanctos Geruasium et phasium relique- rat venit. Quod cum anomus prefectus audiisset eum remanente celso in domo cuiusdam matrone in exilium direxit. Razarius vero Romam veniens et patrem suum iam senem et christianum inueniens quomodo conuersus fuit inquisuit. Cui dixit apostolum petrus sibi appariuisse et ut prece- dentes ad christum ydorem et filium sequere tur admonuisse. Deinde a templorum pontificibus ad urbem mediobr. in romam

missus fuerat redire cum iniuria multa conpellitur. Obi cum puero celso presidi presentatur. Qui eductus extra portam Romanam in loco qui dicitur tres muri cuius puero celso decollatus est. Quorum corpora cum christiani non possent et in ortis suis collocassent in ipso nocte sancti cuiusdam nomine cerasio apparentes dixerunt ut eorum corpora in domo sua propter Respondez profundius sepeliret. Quibus ille queso domini sanare prius filiam meam palitiam. Que cum continuo sanata fuisset corpora eorum tulit et ut iussent sepe- liuit. Post iugum vero tempus dominum corpora eorum beato Ambrosio reue- lat. Celsum vero in loco suo relinquens Razarium cum sanguine recenti quasi eadem hora sepultum miro odore fragrantem in- regit et incorruptum clam capillis et barba reperiens ipsum ad ecclesias apostolorum translatis et ibi honorifice sepelitus. Bassi sunt autem sub Responde qui cepit circa annos demini lviij. de hoc martire sic dicit Ambrosius in prefacione. Martir sanctus roseo lustratus cruore Razarius celeste meruit ascendere regnum. Qui dum per inumerata tormentorum supplicia crudelium preparetur tyrannicam rabiem fidei cons- tancia superabat. Nec potuit persecutorum illatis cedere nimis quando pro se certante ipse actor victorię christi dominum discriminabat. Ducatur interea ad templum ydorū prelibare phantasias. quae portenta dino ful- tus presidio mox ut ingerens est redigit in puluere. Ob hoc liquidas maris in un- das longas a terra projectus angelica munera famulatu solida inter fluctus vestigia prefigebat. O felix et inelitus do- mini prelator qui mundi congressus pri- capem innumeram populi multitudinez vita sociavit eterne. O magnū et ineffabile sa- cementum ut de illorum potissimum salute letet

ecclesia quos pumisse mundus exultat.
O beat a mater natorum suorum glorificata tormentis quos non plancit uō gemitu ad inferna deducat sed ad celestia eterna migrantes perpetua laude prosequitur. O testis fragrantissime mitore celesti fulgide cui⁹ inestimabilis odor saepeas prepollet aromatibus Quæ ambrosius reperiens pennem patronum dedit et modicum fidei pugnatorem sacræ prelii bellatorum. Tu dudum multo latitantem pulucre dragmam. Iuuens accensa verbi virtute superna. Ut patet cunctis tua p̄p̄ munera sedis. Angelicos cernant humanaq; lumina uult⁹ hec Ambrosius

De sancto felice

Felix loco liberij in papam eligitur et ordinatur. Cum enim liberius papa nollet arrianæ heresi assentire missus est in exilium a Constantio filio constantini et ibi per triennium mortatus est Quia ppter omnium clerus romanus loco eius felicem ordinaverunt ipso Liberio volente et consentiente Qui quidem Felix conatio conuocato coram xlviij. episcopis Constantinum imperatorem arrianum hereticum et duos presbiteros sibi fauentes condemnavit. Quia ppter constantinus indignatus felicem de episcopatu suo deiecit et Liberum eo pacto reuocauit ut scilicet solimodo constantino et alijs quos felix damnauerat cōmunicaret. Liberius igitur odio affectus exiliis in heretica prauitate suscriptus et sic in tantum persecutio excrevit ut plurimi sacerdotes et clerici Liberio non prohibente intra ecclesiam sunt necati. Felix vero de episcopatu deiectus cum in praedio suo habitaret inde eductus martirium capitis obtruncatione promeruit. Circa

annos domini cc. xl.

De sancto simplicio et faustino

Simplicitus et faustinus fratres cum sacrificare contempererit sub dyocletiano Rome multa supplicia pertulerunt. Tandem data super eos sententia decollati sunt et in tyberim corpora eorum proiecta. Sordidus autem eorum nomine Heatrix eorum corpora de flumine leuauit et honorifice sepelivit. Lucretius autem prefectus et eius vicarius dum predium ipsorum ambiret eam teneri fecit et ut ydolis ymolaret precepit Quam renuentem Lucretius nocte a serius suis prefocari precepit. Cuius corpus Lucia virgo iapiens iuxta fratres suos sepelivit. Prefectus post hoc Lucretius prædictum ipsi iniuit. Vbi factio amicis suis conuicio cum martribus insultaret Infantulus quidam lactens pannis inuolutus de gremio matris que ibi aderat cunctis audientibus exclamauit audi Lucreti Occidisti et inuasisti Ecce datus es in possessionem inimici. Statimque Lucretius timens ac tremens a demone arripitur et per tres horas adeo est vexatus ut in ipso conuicio moreret Quidam qui aderant ad fidem conuersi sunt Et narrabant omnibus passiones sancte Heatriæ virginis in conuicio vindicatam Passi sunt autem circa annos domini cc. lxxvij.

De sancta martha

Martha hospita Christi sibi preuecharia m̄re regali ex progenie descendit Pro eius srie et maritime multazq; oraz dux extitit. Tria autem oppida scilicet magdalum et betham utramque et Jerosolimitane urbis

partem martha cū sorore hinc maternę
hereditatis possidebant. Nunq̄ autem
legitur urum habuisse aut hominū con-
tuberniū sibi esse. Ministrabat autē domī
nobis hospita et sororē piter ministrare
volet quia videbatur sibi q̄ ad seruē
dum tanto hospiti non sufficeret etiam
totus mūd⁹ post ascensionem domini cū
facta esset dispersio discipulorū ipsa cum
fratre suo Lazaro et sorore sua maria
Magd. necnon et beatus **A**lexandri⁹ q̄
eas baptizauerat et cui a spiritu scō fues-
rant commendate mltiqz alij ablatis re-
mis vēl et gubernaculū omīb⁹ et alime-
tis ratib⁹ ab ifidelib⁹ icludūtur. Qui do-
mino duce marshiliā puerunt. Tandem
territoriū aquense adeunt et ibidez popu-
lū ad fidem conuerterūt. Erat autē beata
martha valde facunda et omnib⁹ graciōsa.
Erat autē tūc temporis sup rodanū i ne-
more quodam inter arelatem et awimio
nem draco quidam mediū animal. me-
dius pisces. grossior boue. longior equo
habens dentes ut spata. acutos ut cor-
nua. vtrāqz parte munitus qui latens i
flumie. omnes transeuntes pimebat. Et
naues submergebat. Venerat autem per
mare de galacia asie generatus alienatā
qui est serpens aquofus et fortissimus
et ab honacho animali qđ galaciē regio
gignit qđ in sectatores suos p spacium
higeris stercus suū velut spiculū dirigit
et qđ qđ retigerit velut ignis exurit. Ad
quem martha a poplēis rogata accedēs
ipsumqz i nemore quendam hominem
manducantez repiens aquam benedicta
sup eum ieat et crucem quandam sibi
ostendit. Qui protin⁹ uetus ut ovis
stans a sancta **M**artha ppo cingulo
alligatur et illico a ppo lanceis et lapi-
dib⁹ pimitur. Vocabatur autē draco ab
incōl tarasconus. vnde i hui⁹ memoriā

lacus ille adhuc vocatur tarasconus q̄
antea vocabatur neilue id est niger la-
cūs eo q̄ ibi erant nemora nigra et vī-
brosa. Ibi igitur beata martha de licens-
ia magistri sui maximini et sororis sue
deinceps remansit et oracōb⁹ i ieiunijs i-
desinenter vacabat. Deinde congregato
ibidem magnō sororū conuentu et ad ho-
norem be. marie semp vīrginis magna
edificata basilica sibi asperam duxit
uitam. carnes et omnes pīquedmē oua
caseum et vīnu vitans semel tantū i die
edebat. Centies i die totiens i nocte ge-
nua flectebat. Quadam uice dum apd
auimionem inter urbem et fluum ro-
dam predicaret iuuenis quidā ultra flu-
uum consistens eius verba audire desi-
derans cum nauigio caretet nudatus na-
tare cepit. sed subito vi fluminis rapitur
i protin⁹ suffocatur. Cui⁹ corpus uix
scō a die iuentū ante pedes sancte mar-
the resuscitandum presentatur. Illa
vero i modum crueas sola prostrata ta-
liter oravit. Adonay domine ihesu xp̄e
qui fratrem meū Lazaz̄ dilectum tuū
olim resuscitasti respice mi hospes care
ad fidē arcūstanciū et resuscita puerum
istū et apprehensa eius manu mox iuueis
surcepit i sac̄ baptismā suscepit. Re-
fert eusebius i libro hystoriaz̄ ecclesiæ
stice v. quā mulier emorroissa poltḡ
sanata fuit in curia siue viridario suo
statuū fecit ad ymaginem xp̄i cum ve-
ste i simbrīa sicut ipsum uiderat. Et eaz
plūmū reucrebat. Herbe vero sī illa sta-
tua crescentes que ante nullus erant vī-
tutis cum simbrīam attingerent et ante
vītutis erant ut mlti infirmi inde sanare
tur. Illam autē amorroissam quā dñs
sanauit Ambrosi⁹ dicit fuisse martham
Refert autē Jerō. i habe. ur i hystoria tr̄l
pīta pīlian⁹ apostota ymaginē quā